
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Fubine Monferrato.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 

unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

 

COMUNE DI FUBINE MONFERRATO 
Provincia di Alessandria 

Piazza C. Colombo n. 11 – cap.15043 – tel. 0131778121 P. IVA  00501240063  

Unione dei Comuni Il Monferrato degli Infernot 

 

 

Copia Albo 

 

 

 

 

 

 

N.  34 

 

 

OGGETTO: ADDIZIONALE COMUNALE IRPEF ANNO 2024 
CONFERMA ALIQUOTA           

 

 

L’anno  duemilaventitre il giorno  venti del mese di novembre, alle ore 12:00, in presenza presso 

la sala Consigliare , regolarmente convocati, in seduta pubblica in sessione Straordinaria di Seconda 

convocazione all’appello nominale risultano i Signori consiglieri: 

 

 

PETTAZZI LINO Sindaco 
Presente 

MAGGIORA 

MARCO 

Consigliere 
Presente 

VISENTIN ANGELA Vice Sindaco 
Presente 

CAPUZZO 

OTTAVIO 

Consigliere 
Presente 

ERRICHETTI VITO Consigliere 
Presente 

FALETTI 

DANIELA 

Consigliere 
Presente 

BARBERO 

STEFANO 

Consigliere 

Giust. 

ROLLINO 

GIAN 

PIETRO 

Consigliere 

Presente 

TURCO MILENA Consigliere 

Presente 

SACCHI 

MARGHERI

TA 

Consigliere 

Presente 

ANGELERI LUCA Consigliere Presente    

 

 

 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Fubine Monferrato.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 

unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

 

Presiede il Sig.  PETTAZZI LINO, nella sua qualità di Sindaco  

Partecipa alla seduta il Dott. VINCENZO CARAFA, SEGRETARIO COMUNALE 

Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta  

Udita la relazione del Sindaco: 

 

I L   CO N S I G L I O   C O M U N A L E 

 

 

VISTO il D. Lgs. n. 360 del 28/09/1998 che, a norma dell’art. 48, comma 10, della Legge 

27/12/1997 n. 449, come modificato dalla Legge 16/06/1998 n. 191 ha istituito l’Addizionale 

Comunale all’IRPEF;  

 

DATO ATTO che: 

 

- l’art. 14 comma 8 del D. Lgs. n. 23 del 14.03.2011 dispone che, a decorrere dal 2011, le 

Delibere di variazione dell’aliquota relativa all’Addizionale Comunale all’IRPEF hanno 

effetto dal primo gennaio dell’anno di pubblicazione sul sito informatico di cui all’art. 1, 

comma 1, del D. Lgs. n. 360/2008; 

- con l’art. 1, comma 1, del D. L. n. 138/2011, convertito nella Legge n. 148/2011, viene 

ripristinata a partire dall’01/01/2012 la possibilità per i Comuni di incrementare l’aliquota 

relativa all’Addizionale Comunale all’IRPEF fino all’0,80% anche in unica soluzione; 

 

VISTO l’art. 1, comma 169, della Legge 296/2006 in base al quale il termine per deliberare le 

tariffe e le aliquote dei tributi locali è stabilito entro la data fissata da norme statali per la 

deliberazione del Bilancio di Previsione; dette Deliberazioni, anche se approvate successivamente 

all’inizio dell’esercizio, purché entro il termine più sopra indicato, hanno effetto dal 1° gennaio 

dell’anno di riferimento; 

 

VISTI i commi 142, 143 e 144 dell’art. 1 della Legge 27/12/2006 n. 296 (Legge Finanziaria 2007); 

 

RICHIAMATA la Deliberazione C.C. n. 42 del 29/12/2022, esecutiva ai sensi di legge, con la 

quale l’aliquota relativa all’Addizionale Comunale all’IRPEF veniva confermata per l’anno 2023 

nella misura unica dello 0,60%; 

 

RITENUTO necessario, in relazione alle esigenze di bilancio connesse alla realizzazione del 

programma amministrativo, confermare anche per l’anno 2024 l’aliquota dell’imposta di cui 

trattasi nella suddetta misura unica dello 0,60%; 

 

RAVVISATA la competenza del Consiglio Comunale a deliberare l’aliquota relativa 

all’Addizionale Comunale all’IRPEF ai sensi della L. 296/2007 art. 1 comma 142 lettera a - e DCC 

n. 8 del 28.03.2007 art. 7, recante “Regolamento della addizionale comunale all’imposta sul 

reddito delle persone fisiche”; 

 

VISTO il TUEL - D.Lgs. n. 267/2000 art. 42 comma 2 lettera a; 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Fubine Monferrato.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 

unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

VISTO il parere favorevole del Responsabile del Servizio Finanziario in merito alla regolarità 

tecnica e contabile dell’atto, reso ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000; 

 

Essendo n. 10 i presenti (assente giustificato il Consigliere Stefano Barbero); 

 

CON VOTI favorevoli n. 10 ,  nessun voto contrario e nessun astenuto,  nei modi e nelle forme di 

Legge; 

 

 

DELIBERA 

 

DI CONFERMARE, per le ragioni in premessa meglio precisate, per l’anno 2024 l’aliquota 

dell’addizionale comunale all’IRPEF nella misura unica dello 0,60% (Tabella n. 01a/2024) ; 

 

DI DARE ATTO che la predetta aliquota dell’Addizionale Comunale all’Irpef ha effetto dal 1° 

Gennaio 2024 ai sensi del comma 169 art. 1 della Legge n. 296/2006; 

 

DI INCARICARE il Responsabile del Servizio Tributi a compiere tutti gli adempimenti necessari 

e conseguenti all’adozione della presente Deliberazione; 

 

DI DARE ATTO che ai sensi delle determinazioni espresse dall’art. 1 comma 3 del D.Lgs n. 

360/1998 e dall’art. 14 comma 8 del D.Lgs. n. 23 del 14.03.2011 circa gli effetti della Deliberazione 

dalla decorrenza del 1° gennaio dell’anno di pubblicazione, copia della presente Deliberazione 

dovrà essere trasmessa telematicamente al Ministero dell’Economia e delle Finanze per la 

pubblicazione entro il termine del 20 dicembre dell’anno cui la stessa Deliberazione si riferisce 

(Circolare MEF n. 2/DF del 22.11.2019); 

 

DI DICHIARARE, con votazione separata e conforme resa nei modi di legge, la presente 

Deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, D. Lgs. 267/2000. 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Fubine Monferrato.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 

unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

 

Il presente verbale, previo lettura, viene approvato e sottoscritto 

IL Sindaco 

 F.to  PETTAZZI LINO 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to  Dott. VINCENZO CARAFA 

 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 

Si certifica che copia della presente deliberazione rimane in pubblicazione all’albo Pretorio  on-line del 

Comune per 15 gg. consecutivi dal 04/12/2023 

li 04/12/2023 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 

  F.to  Dott. VINCENZO CARAFA                 

 

Ai sensi dell’art.49 D. LGS 18 AGOSTO 2000, N.267,si esprime parere Favorevole in ordine alla 

Regolarita' tecnica della proposta di deliberazione 

Lì 20/11/2023 IL SEGRETARIO COMUNALE 

 F.to  Dott. CARAFA VINCENZO         

Ai sensi dell’art.49 D. LGS 18 AGOSTO 2000, N.267,si esprime parere Favorevole in ordine alla 

Regolarita' Contabile della proposta di deliberazione 

Li 20/11/2023 IL SEGRETARIO COMUNALE 

 F.to  Dott. CARAFA VINCENZO  

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

Si certifica che la presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile per cui la stessa 

è divenuta esecutiva ai sensi del D.Lgs.267/2000 

Lì 20-nov-2023 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to  Dott. VINCENZO CARAFA  

COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE PER USO AMMINISTRATIVO 

Lì,04/12/2023IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                             Dott. CARAFA VINCENZO 

                                                                                                        __________________________                                                                                                    

 


